
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LIBERTÀ 
 SAN DONATO MILANESE 

Via Agadir, 7 – Tel. 02.5279159 – Tel. 02.5278790 - Fax 02.5279085 
C.F. 97666820150 - C.M. MIIC8FA00V- e-mail: miic8fa00v@istruzione.it 

pec: miic8fa00v@pec.istruzione.it 

20097 SAN DONATO MILANESE (MI) 
 

         San Donato Milanese, 20/09/2021 

 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GLO 

(Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione) 

A.S. 2021/2022 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”; 

Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 4274; 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica - Indicazioni operative” e 

la successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto Il D. M. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e 

delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con 

disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l'assegnazione delle 

misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2-ter del decreto legislativo 

66/2017. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 29 

 

 

 

MIIC8FA00V - AOOAOO - STORICO - DOCUMENTI PROTOCOLLATI (Argo) - 0003991 - 30/09/2021 - 04.05 - I

mailto:miic8fa00v@istruzione.it


 

DECRETA 

 

Art. 1-Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione 

Presso l’Istituto Comprensivo “San Donato” è costituito il GLO (Gruppo di Lavoro operativo per 
l’Inclusione) per l’inclusione dei singoli alunni/e con accertata condizione di disabilità ai fini dell’inclusione 
scolastica (D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 66/2017). 

Art. 2-Composizione 

Il GLO è composto: dai Docenti contitolari della classe/Consiglio di classe ed è presieduto dal Dirigente 

Scolastico o da un suo delegato. Partecipano al GLO i genitori dell’alunno/a con disabilità o chi ne 

esercita la responsabilità genitoriale, le figure professionali specifiche, interne ed esterne 

all’istituzione scolastica, che interagiscono con la classe e con l’alunno/a con disabilità nonché, ai fini 

del necessario supporto, l’unità di valutazione multidisciplinare. 

 
Il Dirigente Scolastico, ove richiesto, può autorizzare la partecipazione di non più di un esperto indicato 
dalla famiglia. La predetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. 

 

Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le sue componenti abbiano espresso la 
propria rappresentanza. 

 
Art. 3- Funzioni del GLO 

Il GLO procede alla elaborazione, approvazione e sottoscrizione del PEI, alla verifica del processo di 
inclusione e alla formulazione della proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure 
di sostegno attenendosi alle indicazioni del D. M. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di 
piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 
misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 66” e della Nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per 
l'assegnazione delle misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’ Art. 7, comma 2-ter del 
decreto legislativo 66/2017. Decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2020, n. 182 
Elabora il PEI provvisorio per gli/le alunni/e di nuova iscrizione e per gli/le alunni/e che hanno ricevuto 
certificazione della condizione di disabilità (nell’anno in corso e non possiedono un PEI) ai 
fini dell’inclusione scolastica, allo scopo di definire le proposte di sostegno didattico o di altri supporti 
necessari per sviluppare il progetto di inclusione relativo all'anno scolastico successivo. 
Il PEI provvisorio è redatto da un GLO nominato seguendo le stesse procedure indicate per il PEI 
ordinario. Rispetto alla componente docenti, in caso di nuova certificazione di un alunno già iscritto e 
frequentante, sono membri di diritto i docenti del team o del consiglio di classe. Se si tratta di nuova 
iscrizione e non è stata ancora assegnata una classe, il Dirigente individua i docenti che possono far 
parte del GLO. 

 
Art. 5- Incontri del GLO 

Il GLO si riunisce: 
entro il 31 ottobre, salvo particolari esigenze opportunamente documentate, per l’approvazione e la 
sottoscrizione del PEI definitivo; 
almeno una volta, da novembre ad aprile, per annotare le revisioni ed effettuare le relative verifiche 
intermedie. 
entro la prima settimana del mese di giugno per la verifica finale del PEI e per formulare le proposte 
relative al fabbisogno di risorse professionali e per l’assistenza per l’anno successivo da comunicare al 
GLI. 
entro il mese di giugno per elaborare e approvare il Pei provvisorio 
Il GLO può riunirsi ogni volta che se ne riscontri la necessità e/o l’opportunità. 

 

 

Art. 6- Organizzazione degli incontri e verbalizzazione 

Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente scolastico, che esercita potere di delegare la funzione. 
Per l’anno in corso, il Dirigente scolastico DELEGA la funzione di Presidente del GLO ai Docenti di 
sostegno in servizio nella classe assegnata. 
Il Docente di sostegno, in qualità di delegato del Dirigente scolastico convoca il GLO con un congruo 
preavviso al fine di favorire la più ampia partecipazione. 



Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario 
verbalizzante individuato tra i componenti del GLO. 
 
Le riunioni del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in orario scolastico, in ore non coincidenti 
con l’orario di lezione. 
 
Di seguito le classi in cui opererà il Gruppo di Lavoro Operativo di Inclusione per l’anno scolastico in 
corso 

 

 
PLESSO SEZ. DOCENTE 1 DOCENTE 2 DOCENTE SOSTEGNO DOCENTE IRC/AIRC 

Infanzia 
ARCOBALENO 

A ZAZZARON CASTAGNA MIRAGLIOTTA BRUSATI 

C BUGLIONE LAI RITO BRUSATI 

D ABRUSCIA RAIMONDI PORTA BRUSATI 

F FRANCO BORRIELLO MIRAGLIOTTA BRUSATI 

Infanzia 

RODARI 

B RUSSO FERRI DONATO BRUSATI 

E BILARDI E. RUGGINI MANTI BRUSATI 

F SERAFIN  SCIUMBATA DONATO CENTO 

Primaria 

MATTEOTTI 

1 A TIMPANO MUSUMECI MARTINO PLES 

1B LIVRAGHI A. PAPANDREA MARTINO PLES 

1C SIGNORINI BORELLO J. PAPANDREA PLES 

2B SERRA STRANO CARANNANTE I. DI STEFANO 

2C CRISTIANI BORELLO J. MOLISANI DI STEFANO 

3A COCCA VALENTI FIORONI PLES 

3C GALLOTTA CALLÀ LEONETTI PLES 

4A CAMPANER F. NAPOLITANO LEONETTI PLES 

4B CAMPANER P. PAPPALARDO CALIA PLES 

5A GENOVESE FRANCIA CARANNANTE PLES 

  5B D’ANZIERI ABONDIO FIORONI PLES 

  5C SORACI MAIO ANTONICCI SASANELLI 

Primaria  

ML. KING 

1A VITABILE MERCURIALI DE VITO CAVALLO 

2A FILOMENA DI RIENZO DE VITO CAVALLO 

2B GIULIANI LICO MARGIOTTA CAVALLO 
VERO 



3A COLASUONNO LOMASTRO CALIA 
VICIDOMINI 

CAVALLO 

3B BARTOLUCCI INFANTE LAKRAD CAVALLO 

4A GARAGOZZO LOMBARDO CIPRIANI 
CARANNANTE A. 

CAVALLO 

5A PANDINI DE FRANCESCHI CARANNANTE A. CAVALLO 

5B CASSIBBA CARROZZO PIERSANTI 
BORELLO S. 

CAVALLO 

Primaria 

MAZZINI 

1A GOLA STELLACCI CALDERONI MUCCIO 

1B BILARDI G. STELLACCI SPANU MUCCIO 

1C MERCURI COPPA CARVANA MUCCIO 

2A LEGNANI GARIBALDO PAPPALARDO MUCCIO 

2C CIOTTA BONANNO PAPPALARDO 
SPANU 
BIASIOLO 

SASANELLI 

3A DEANA GARIBALDO BIASIOLO 
PICCIRILLO 

MUCCIO 

3B BONITO PORCU CARVANA MUCCIO 

4B RAMUNDO FONTANA E. PORCU MUCCIO 

4C CARROZZO BONASORO COPPA MUCCIO 

 

 

 

 

 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado 

 

Classe 2^ A 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO CAMPAGNOLA  

2. STORIA CAMPAGNOLA 

3. GEOGRAFIA LEONE 

4. MATEMATICA/SCIENZE LOMMANO 

5. LINGUA INGLESE BOLOGNINI                       COORDINATRICE 

6. LINGUA TEDESCO GRESPAN 

7. TECNOLOGIA BLAFO 

8. ED. MUSICALE DORDONI 

9. ED. ARTISTICA GIROLA 

10. ED. MOTORIA CARIA 

11. SOSTEGNO GABRIELLI 

12. RELIGIONE RENDINA 

13. ALTERNATIVA COSTA  

 

 

 

 



Classe 3^ A 

 
DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO CAMPAGNOLA     COORDINATRICE 

2. STORIA CAMPAGNOLA 

3. GEOGRAFIA CAMPAGNOLA 

4. MATEMATICA/SCIENZE LOMMANO                          
5. LINGUA INGLESE BOLOGNINI 

6. LINGUA TEDESCO GRESPAN 

7. TECNOLOGIA BLAFO 

8. ED. MUSICALE DORDONI 

9. ED. ARTISTICA GIROLA 

10. ED. MOTORIA CARIA 

11. SOSTEGNO  LEO 

12. RELIGIONE RENDINA 

13. ALTERNATIVA ZONNO 

 

 

Classe 1^ B 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO POLVERINO     COORDINATRICE 

2. STORIA POLVERINO 

3. GEOGRAFIA GIORDANO 

4. MATEMATICA/SCIENZE MARCHETTI 
5. LINGUA INGLESE LOMBARDI CLEMENTE 

6. LINGUA TEDESCO GRESPAN 

7. TECNOLOGIA LOMBARDI CHIARA 

8. ED. MUSICALE DORDONI 

9. ED. ARTISTICA LONGO 

10. ED. MOTORIA CARIA 

11. SOSTEGNO  SCANO 

12. SOSTEGNO GABRIELLI 

13. RELIGIONE RENDINA 

14. ALTERNATIVA COSTA 

 

 

Classe 3^ B 

 
DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO PETROCELLI         COORDINATRICE                      

2. STORIA PETROCELLI 

3. GEOGRAFIA PETROCELLI 

4. MATEMATICA/SCIENZE ZONNO 
5. LINGUA INGLESE LOMBARDI CLEMENTE 

6. LINGUA TEDESCO GRESPAN 

7. TECNOLOGIA LOMBARDI CHIARA 

8. ED. MUSICALE DORDONI 

9. ED. ARTISTICA BOTTANI 

10. ED. MOTORIA CARIA 

11. SOSTEGNO  TILOTTA 

12. SOSTEGNO COSTA 

13. RELIGIONE RENDINA 

 

 

 



Classe 2^ C 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO PIRALI                                 

2. STORIA PIRALI 

3. GEOGRAFIA LEONE                     COORDINATRICE 

4. MATEMATICA/SCIENZE MARZANI 
5. LINGUA INGLESE LOMBARDI CLEMENTE 

6. LINGUA FRANCESE SANGES 

7. TECNOLOGIA BLAFO 

8. ED. MUSICALE DORDONI 

9. ED. ARTISTICA GIROLA 

10. ED. MOTORIA TREBBI 

11. SOSTEGNO  VACCARELLA 

12. SOSTEGNO GABRIELLI 

12. RELIGIONE RENDINA 

13. ALTERNATIVA ZONNO 

 

 

Classe 3^ C 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO GIORDANO            COORDINATRICE                            

2. STORIA GIORDANO 

3. GEOGRAFIA GIORDANO 

4. MATEMATICA/SCIENZE MARZANI 
5. LINGUA INGLESE LOMBARDI CLEMENTE 

6. LINGUA FRANCESE SANGES 

7. TECNOLOGIA BLAFO 

8. ED. MUSICALE DORDONI 

9. ED. ARTISTICA GIROLA 

10. ED. MOTORIA LADDAGA 

11. SOSTEGNO  SCANO 

12. RELIGIONE RENDINA 

13. ALTERNATIVA ALAIMO 

 

 

Classe 1^ D 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO GHIRELLI                                    

2. STORIA GHIRELLI 

3. GEOGRAFIA GIORDANO 

4. MATEMATICA/SCIENZE LANFRANCHI        COORDINATRICE 

5. LINGUA INGLESE LOPARDO 

6. LINGUA TEDESCO FELICETTI 

7.  LINGUA SPAGNOLO BONFIGLIO 

8. TECNOLOGIA LISTA 

9. ED. MUSICALE GOLDWURM 

10. ED. ARTISTICA GIROLA 

11. ED. MOTORIA LADDAGA 

12. SOSTEGNO  ZURLO 

13. RELIGIONE RENDINA 

14. ALTERNATIVA ALAIMO 

 

 



 

Classe 2^ E 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO CIONINI                  COORDINATRICE 

2. STORIA CIONINI 

3. GEOGRAFIA CIONINI 

4. MATEMATICA/SCIENZE ROMANO 
5. LINGUA INGLESE LOPARDO 

6. LINGUA SPAGNOLO DEL SAVIO 

7. TECNOLOGIA LOMBARDI CHIARA 

8. ED. MUSICALE GOLDWURM 

9. ED. ARTISTICA LONGO 

10. ED. MOTORIA TREBBI 

11. SOSTEGNO  GUIDA 

12. RELIGIONE RENDINA 

13. ALTERNATIVA SANGES 

 

 

 

Classe 1^ F 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO  CAVALLINI             COORDINATRICE 

2. STORIA  CAVALLINI 

3. GEOGRAFIA GIORDANO 

4. MATEMATICA/SCIENZE ABENI 

5. LINGUA INGLESE SIMONI 

6. LINGUA TEDESCO GRESPAN 

7. TECNOLOGIA LISTA 

8. ED. MUSICALE ALAIMO 

9. ED. ARTISTICA BOTTANI 

10. ED. MOTORIA CARIA 

11. SOSTEGNO LEO 

12. SOSTEGNO ZURLO 

12. RELIGIONE BERTINI 

13. ALTERNATIVA LEONE 

 

 

 

Classe 2^ F 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO PETROCELLI           

2. STORIA PETROCELLI 

3. GEOGRAFIA LEONE 

4. MATEMATICA/SCIENZE ABENI                      COORDINATRICE 
5. LINGUA INGLESE SIMONI 

6. LINGUA TEDESCO GRESPAN 

7. TECNOLOGIA LISTA 

8. ED. MUSICALE ALAIMO 

9. ED. ARTISTICA BOTTANI 

10. ED. MOTORIA CARIA 

11. SOSTEGNO BERGAMASCHI 

12. RELIGIONE BERTINI 

13. ALTERNATIVA ZONNO 



 

Classe 1^ G 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO  CIONINI                    

2. STORIA  CIONINI 

3. GEOGRAFIA  ZAUPA 

4. MATEMATICA/SCIENZE  LUCATO 
5. LINGUA INGLESE  SIMONI 

6. LINGUA SPAGNOLO  BONFIGLIO 

7. TECNOLOGIA  LOMBARDI CHIARA 

8. ED. MUSICALE  GOLDWURM 

9. ED. ARTISTICA  LONGO 

10. ED. MOTORIA  TREBBI 

11. SOSTEGNO  TILOTTA                   COORDINATORE 

12. RELIGIONE RENDINA 

13. ALTERNATIVA ZONNO 

 

 

Classe 3^ G 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO  SCHENONE              COORDINATRICE 

2. STORIA  SCHENONE 

3. GEOGRAFIA  SCHENONE 

4. MATEMATICA/SCIENZE  MARCHETTI 

5. LINGUA INGLESE  SIMONI 

6. LINGUA SPAGNOLO  DEL SAVIO 

7. TECNOLOGIA  LOMBARDI CHIARA 

8. ED. MUSICALE  GOLDWURM 

9. ED. ARTISTICA  LONGO 

10. ED. MOTORIA  TREBBI 

11. SOSTEGNO  BERGAMASCHI 

12. RELIGIONE  RENDINA 

13. ALTERNATIVA  ALAIMO 

 

 

Classe 3^ H 

 

DISCIPLINA NOMINATIVO DOCENTE 

1. ITALIANO  ZAUPA                     COORDINATRICE 

2. STORIA  ZAUPA 

3. GEOGRAFIA  ZAUPA 

4. MATEMATICA/SCIENZE  LUCATO 

5. LINGUA INGLESE  COSTA 

6. LINGUA SPAGNOLO  DEL SAVIO 

7. TECNOLOGIA  BLAFO 

8. ED. MUSICALE  ALAIMO 

9. ED. ARTISTICA  LONGO 

10. ED. MOTORIA  TREBBI 

11. SOSTEGNO  GUIDA 

12. RELIGIONE  BERTINI 

 

             Il Dirigente Scolastico 

        Fabio Favento 


